Kelâmî Görüşleri Bağlamında Fahreddin Er-Râzî’nin Hadislere Bakışı

Öz4Bu makalenin amacı, daha çok kelâm, usûl-i fıkıh ve tefsir alanındaki fikirleri ile öne çıkmış büyük İslam

âlimi Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) hadis anlayışına ışık tutmaktır. Râzî, düşüncelerinde tümel kategorileri
esas almış, dini metinlere bu tümel doğrular çerçevesinde yorumlar getirmeye çalışmıştır. Bundan dolayı o, tümel
doğrularına uygun gördüğü hadisleri zayıf da olsa kabul etmiş, uygun bulmadığı hadisleri kaynağından bağımsız
olarak ya tevil etmiş ya da reddetmiştir.

The ideas of Rāzī
about transmission and interpretation of the hadiths according to these conceptions have the quality to bring new
explorations particularly in current research field of hadith text (matn) criticism.

Keywords: Ḥadīth, Rāzī, Text Criticism, Mutawātir-Āḥād, Epistemology of Ḥadīth.

Giriş
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), tıpkı et-Tefsîru’l-kebîr adlı eseri “Mefâtîḥu’l-gayb ya da

Fütûḥu’l-gayb”1 isimleri ile tazim edildiği gibi kendisi de dinin gururu anlamında Faḫru’d-dîn lakabıyla
övgüye mazhar olmuştur.2 Kelâm, usûl-ü fıkıh ve tefsir gibi dini ilimler yanında tıp, astronomi ve

1 Râzî, tefsirini kendi eserlerinde “et-Tefsîru’l-kebîr” olarak isimlendirir. Bk. Ebû Abdillâh Muḥammed b. Ömer b. el-
Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Fahreddîn er-Râzî, el-Meṭâlibi’l-âliye mine’l-ʿilmi’l-İlâhî, thk. Aḥmed Ḥicâzî es-Seḳâ (Beyrut:
Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1987), 355; Râzî’nin kendi tefsiri için “mefâtîḥu’l-gayb” ismini kullandığına henüz
rastlanmamıştır. Bk. Eşref Altaş, Fahreddin er-Râzî’nin eserlerinin kronolojisi, İslam Düşüncesinin Dönüşüm Çağında
Fahreddin er-Râzî, ed. Ömer Türker, Osman Demir (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 141.

Râzî’ye göre ẓannî haberler sadece ameli konularda (ameliyyât), yakînî
bilgiler ise kesin bilgi gerektiren itikadî konularda (ʿilmiyyât) kullanılmalıdır. Âḥâd haberler,

6 Taḳiyyu’d-Dîn Ebû’l-Abbâs İbn Teymiye, Mecmûʿu’l-fetâvâ, thk. Envâr el-Bâz (el-Manṣura: Dâru’l-Vefâ, 1426/2005),

4/62; Râzî, miracı manevi anlamda feleklere yükselme şeklinde değerlendirse de, Hz. Peygamber’in miracının
dünyada ve bedenle gerçekleştiğini ve gördüklerini dünya gözü ile gördüğünü söyleyerek miracın maddi hakikatini
de kabul eder. Bk. “ مانم ایؤر لا نایع ایؤر ایؤرلا كلت نأ نیبن ”, Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 20/121.

7 Ẕehebî, Târîḫu’l-islâm, 13/137.
8 Şemsu’d-Dîn Ebû Abdillâh Muḥammed b. Aḥmed eẕ-Ẕehebî, Siyeru eʿlâmi’n-nubelâ, thk. Şuʿayb el-Arnavûṭ (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 21/500.
9 Aḥmed b. ʿ Alî b. Muḥammed b. Muḥammed İbn Ḥacer, Lisânu’l-Mizân, thk. Abdulfettâḥ Ebû Gudde (Gazze: Mektebu’l-

maṭbûʿâti’l-İslamiyye, ts.), 6/318.
10 İbn Ḥacer, Lisânu’l-mîzân, 6/320.
11 Yusuf Şevki Yavuz, “Fahreddin er-Râzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Erişim 01 Aralık 2020).

Âḥâd Haberlerin Bilgi Değeri
Râzî’nin ẓannî-ḳatʿî ayrımı onun aḥâd hadislere karşı tutumunu belirler. O, bundan dolayı

aḥâd hadisleri “zayıf rivayetler” şeklinde niteleyebilmiştir.22 Aḥâd haberleri zannî görüp onları

17 Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, İsmetu’l-enbiyâʾ, thk. Muḥammed Ḥicâzî (Kahire: Mektebetü’s-Seḳâfeti’d-

Dîniyye, 1406/1986), 56.
18 Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, el-Meṭâlib el-âliye mine’l-ʿilmi’l-İlâyyî, thk. Aḥmed Ḥicâzî es-Seḳâ (Beyrut:

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1987), 9/201.
19 Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, el-Maḥṣûl fî ʿilmi uṣûli’l-fiḳh, thk. Câbir Feyyâḍ el-Alvânî (Riyad: Câmiʿatu’l-

imâm Muḥammed b. Seʿûdi’-İslâmiyyeti, 1400/1980), 428.
20 Râzî, el-Maḥṣûl, 428.
21 Râzî, el-Maḥṣûl, 4/428.
22 Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, Esâsu’t-taḳdîs, thk. Aḥmed Ḥicâzî es-Seḳâ (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-

Ezheriyye, 1406/1986), 216; Râzî’nin bu eserinin orjinal isminin Teʾsîsu’t-taḳdîs olduğu, muhakkik Aḥmed Seḳâ’nın
Mısır baskısında eserin ismini hata eseri olarak Esâsu’t-taḳdîs diye isimlendirdiği Hayri Kaplan tarafından tespit
edilmiştir. Bu makalede Mısır baskısı temel alınmasından dolayı esere Esâsu’t-taḳdîs olarak atıf yapılacaktır.

37 Kaplan, Fahruddîn er-Râzî Düşüncesinde Ruh ve Ahlak, 379; Râzî, İbn Ḫuzeyme’ye karşı eleştirisinde onun Kitâbu’t-

Tevḥîd’ini Kitâbu’ş-Şirk şeklinde niteleyecek kadar ileri gitmiştir. Bk. Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, et-
Tefsîru’l-kebîr (Mefâtîḥu’l-gayb) (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 27/130 vd.

38 Ebû Bekr Muḥammed b. İsḥâk İbn Ḫuzeyme, Kitâbu’t-tevḥîd, thk Abdulaʿaziz b. İbrâhim Şehvân (Riyad: Mektebetu’r-
Rüşd, 1414/1994), 1/18.

39 Râzî, Esâsu’t-taḳdîs, 215, 219.
40 Ẕehebî’ye göre Râzî, bu eserini tamamlamadan vefat etmiştir. bk. Ẕehebî, Târîḫu’l-İslâm, 13/137; İbn Teymiye’nin

ifadesine göre “el-meṭâlib” Fahreddin Râzî’nin yazdığı son eserdir. “ 31894ا ا işareti kaldırılmalı (barış çakan)
Taḳiyyuddin Aḥmed b. Abdillâh İbn Teymiye, Derʾu teʿâruḍi’l-ʿaḳli ve’n-naḳl, thk. Abdullaṭif Abdurraḥmân. Beyrut:

Dâru’l-kutubi’l-ʿilmiyye, 1417/1997), 3/23
41 Râzî, el-Meṭâlib, 9/213.
42 Râzî, Esâsu’t-taḳdîs, 219.

O, bu prensiplere uyduğunu düşündüğü
hadisleri kabul etmiş, çelişenleri ise sened ya da kaynak ayrımı gözetmeksizin reddetmiştir.

67 Râzî, el-Maḥṣûl, 4/376; Krş. Abdurrraḥmân b. Kemâl Celâleddîn es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî, thk. Muḥammed Emîn eş-
Şibrâvî (Kahire: Dâru’l-Ḥadîs, 1431/2010), 452.

68 Râzî, et-Tefsiru’l-kebîr, 3/503.
69 Manevi mütevâtir tâbiri İsâ b. Ebân’a (ö. 221/836) kadar uzanmaktadır. Bk. Hüseyin Hansu, Mütevâtir Haber (Van:

Bilge Adamlar, 2008), 109.
70 “Ebû’l-Ḥasan Alî b. İsmâʿîl el-Eşʿarî, Maḳâlâtu’l-islâmiyyîn ve’ḫ-tilâfu’l-muṣallîn, thk. Muḥammed Muḥyiddin

Abdulḥamîd (Kahire: Mektebetu’n-Nahḍati’l-Mısriyye, 1950/1369), 322.
71 Râzî, el-Meṭâlibu’l-âliye, 9/213; Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, 1/34; Râzî, et-Tefsîru’l-kebir, 4/126. Krş. a.mlf., et-Tefsîru’l-kebîr,

27/496; Manevi mütevâtir tabiri İsâ b. Ebân’a (ö. 221/836) kadar uzanmaktadır. Bk. Hansu, Mütevâtir Haber, 109.

Bu durum Râzî’nin eserlerinde de görülmektedir. Râzî kendi üst
prensiplerine uyduğunu düşündüğü birçok zayıf ve uydurma rivayetleri hiçbir senede ihtiyaç
hissetmeden direkt “Hz. Peygamber demiştir ki...” kalıbıyla aktarmıştır. Ehl-i rey ulemâsında
görülen bu tutumu Ebû’l-Abbâs el-Ḳurṭubî (ö. 656/1258) şu ifadelerle eleştirir: “Bazı Iraklı faḳîhler
kıyas sonucu vardıkları hükümleri Hz. Peygamber’in sözüymüş gibi nakletmeyi caiz gördüler ve ‘Hz.
Peygamber demiştir ki...’ şeklinde Hz. Peygamber’e nisbet ettiler. Bundan dolayı bunların eserlerinin mevzu
rivayetlerle dolu olduğunu görürsün.”74

Bu haber zayıf bir zandan başka bir anlam ifade etmez.’ Haşevî

72 Bk. Muʿtez el-Ḫaṭîb, Reddu’l-Ḥadîs Min Ciheti’l-Metn (Beyrut: eş-Şebeketu’l-Arabiyyetu li’l-Ebḥas ve’n-Neşr, 2011),

157 vd.
73 Bedruddîn Ebû Abdillâh ez-Zerkeşî, en-Nüket ʿalâ muḳaddimeti İbn Ṣalâḥ, thk. Zeynelabidîn b. Muḥammed (Riyad:

Eḍvâʾu’s-Selef, 1419/1998), 1/107.
74 Zerkeşî, en-Nuket ʿalâ muḳaddimeti İbn Ṣalâḥ, 2/285.
75 Muḥammed b. Ömer Faḫruddîn er-Râzî, İsmetu’l-Enbiyâ, thk. Muḥammed Ḥicâzî (Kahire: Mektebetu’l-Ḫancî,

1406/1986), 40.

84 Râzî, İsmetu’l-Enbiya, 147.
85 Râzî, İsmetu‘-l-Enbiyâ, 153.
86 Râzî, İsmetu‘-l-Enbiyâ, 153.
87 Râzî, İsmetu‘-l-Enbiyâ, 153; Râzi, et-Tefsîru’l-kebîr, 31/51.
88 Krş. Muḥammed b. Cerîr eṭ-Ṭaberî, Câmiʿû’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullâh b. Abdulmuḥsin et-Türkî (y.y.

: Dâru’l-Hicr, 2001/1422), 20/65; Bu rivayete eserlerinde yer veren müfessirler için bk. Mustafa Şen, “İsmet Sıfatının
Kur’ân Yorumuna Etkisi (Hz. Dâvûd Örneği)”, Ekev Akademi Dergisi 23/77 (Kış 2019), 304.

89Râzî, İsmetu‘-l-Enbiyâ, 115.
90 Abdullâh b. Muḥammed Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, thk. Kemâl Yûsuf el-Ḥût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1409/1989), 6/342 (No. 31894); İbn Kesîr ve es-Suyûṭî, bu rivayetlerin çoğunun isrâiliyyât’tan, İbn Ebî Ḥâtim’in
rivayetini ise zafıy olduğunu söylemişlerdir. Bk. Ebû Fedâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kurʾân’i-Aẓîm, thk. Sâmi
b. Muḥammed Selâme (b.y.: Dâru’ṭ-Ṭayyibe, 1999/1420), 7/60; Celâlu’d-Dîn es-Suyûṭî, el-İklîl fî isṭinbâti’t-tenzîl, thk.
Ebû’l-Faḍl Abdillâh Muḥammed eṣ-Ṣıddîḳ el-Gumârî, (b.y.: y.y., ts.), 185.

Nasıl Aristo kitaplarını Şâir
Homeros’tan yaptığı istişhadlarla doldurduysa ve bu onun için bir sakınca doğurmuyorsa; neden bizim aklî
konularda Kur’an-ı Kerim ile istişhadımız ayıp sayılsın?”109

103 Bk. Râzî, el-Meṭâlib, 3/307-310.
104 Râzî, Meṭâlib, 3/310.
105 Râzî, Meṭâlib, 5/81.
106 Ebû Abdillâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel, Müsned, thk. Şuʿayb el-Arnavûṭ (Beyrut: Müessetü’r-Risâle,

1421/2001), 15/70 (No. 9137); Ebü’l-Ḥüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī
(Beyrut: İḥyâu’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), “Elfâẓ mine’l-edeb”, 1 (Hadis No. 2246); Farklı lafızlar için bk. Ebû Abdillâh
Muḥammed b. İsmaʿîl el-Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muḥammed Züheyr b. Naṣr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât,
1422/2001), “Edep”, 101 (No. 6181); Süleymân b. el-Eşas b. İsḥâḳ Ebû Dâvud, Sünen Ebî Dâvud, thk. Şuʿayb el-Arnavûṭ
(Beyrut: Dâru’r-Risâle Âlemiyye), “Edep”, 182 (No. 5274).

107 Râzî, el-Meṭâlib, 5/80.
108 Rivayetin bu anlamdaki tevili için bk. Ebû Muḥammed Abdillâh b. Abdillâh b. Muslim İbn Ḳuṭeybe, Teʾvîlu

muḫtelifi’l-ḥadîs (b.y: Mektebetu’l-İslâiyye, 1419/1999), 324.; Ebû Süleymân Ḥamd b. Muḥammed el-Ḫaṭṭâbi,
Meʿâlimu’s-sünen, (Halep: Maṭbaʿatu’l-ʿilmiyye, 1351/1932), 4/158; Muḥammed b. el-Ḥasen İbn Fûrek, Muşkilu’l-ḥadis
ve beyânuhû, thk. Mûsâ Muḥammed ʿAli (Beyrut: Âlemu’l-Kutubb, 1985), 1/275; Ebû’l-Ḥasen ʿAli b. Ḫalef İbn Baṭṭâl,
Şerḥu Ṣaḥiḥu’l-Buḫâri, thk. Ebû Temim Yâsir b. İbrâhim (Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd, 1423/2003), 9/337; Ebû Ömer
Yûsûf b. Abdillâh İbn Abdilber, et-Temhîd limâ fi’l-muvaṭta’i mine’l-meʿâni ve’l-esânid, thk. Muṣtafâ b. Ahmed el-Alavi
(Fas: Vizâratu ʿumûmi’l-evḳâf ve şu’ûni’l-islâmiyyeti, 1387), 18/151; Abdullâh Karahan, “Zamana Sövmeyi
Yasaklayan Hadisin Tenkid ve Tetkiki”, Uludağ Ün.

Peygamber’in “Bir toplumda liderin

118 Râzî, el-Meṭâlib, 7/355.
119 Râzî, el-Meṭâlib, 7/355.
120 Cemâleddîn Ebû Muḥammed Abdillâh b. Yûsûf ez-Zeylaʿî, Naṣbu’r-Râye li Eḥâdîsi’l-Hidâye, thk. Muḥammed ʿAvâme

(Cidde: el-Mektebetu’l-Mekkkiyye, 1418/1997), 4/272 vd.
121 “ ةیرشبلا ةقاطلا ردقب ھللإاب ھبشتلا نع ةرابع ةفسلفلا ”, Râzî, el-Meṭâlib, 7/363.
122 Şuayb el-Arnavûṭ ve Abdullâh et-Türkî bu rivayetin hiçbir hadis kaynağında yer almadığı hükmünü vermişlerdir.

Bk. Alî b. Alî b. Muḥammed b. Ebî’l-ʿİz, Şerḥu’l-Aḳîdeti‘ṭ-Ṭaḥâvî, thk. Şuayb el-Arnavûṭ ve Abdullâh et-Türkî (Beyrut:
Risâle, 1411/1990), 1/88.

123 „ ءایبنلأا نم لضفأ ةكئلاملا “, Râzî, el-Meṭâlib, 7/412.
124 Râzî, el-Meṭâlib, 7/407.
125 Râzî’nin tefsirinin birçok yerinde Hz. Peygamber’in sözü olarak naklettiği bir rivayeti, başka bir yerde sanki kendi

ifadesiymiş gibi nakletmesine dair örnekler için bk.

128 Seḫâvi, “ ھتمأ يف يبنلاك ھموق يف خیشلا ” şeklindeki rivayetin mevzu olduğunu ifade etmiştir. Şemsuddîn Ebû’l-Ḫayr

Muḥâmed b. Abdirraḥmân es-Seḫâvi, el-Meḳâṣid el-ḥasene fî beyâni kesîr mine’l-eḥâdîsi’-l müştehirati ʿalâ’l-elsine, thk.
Muḥammed ʿUsmân el-Ḫaşt (Beyrut: Dâru Kitâbi’l-Arabiye, 1405/1985), 1/412.

129 Râzî, Meṭâlib, 7/411.
130 Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed b. Muḥammed İbn Ḥacer, el-Telḫîṣ el-habîr fi taḫrîci eḥâdîsi’r-râfi’l-kebîr (b.y.: Dârul’-

kutubi’l-ʿilmiyye, 1419/1989), 4/480.
131 Râzî, el-Meṭâlib, 7/413.
132 Râzî, el-Maḥṣûl, 427.
133 Râzî, Esâsu’t-taḳdîs, 218.

Fakhruddin Al-Rāzī’s (D. 606/1210) Approach to Ḥadīths in the Context of His Theological
Thoughts

Dr. Şuayip SEVEN

Extended Summary
Fahreddin al-Rāzī reported many ḥadīths in his works. He does not have to his credit any

independent work on ḥadīth sciences, nor did he adequately take into account the characteristics
of the chain of narrators (sanad) by selecting ḥadīths.